
 
   

 

Area Contabile

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 84 del 13-09-2022

OGGETTO:

BILANCIO CONSOLIDATO AL 31.12.2021 DEL COMUNE DI CARINARO - INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E
SOCIETÀ DA INCLUDERE NEL "GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI CARINARO" E NEL
PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO.

 
L’anno duemilaventidue , il giorno tredici del mese di Settembre , alle ore 18:00 nella Sala delle adunanze
della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. Presiede l'adunanza il
Sindaco dott. Nicola Affinito e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg. 
 
    PRESENTI ASSENTI  
AFFINITO NICOLA Sindaco X  
MORETTI MARIO Assessore X  
BARBATO NICOLA MAURO Assessore X  
BARBATO EUFEMIA Assessore X  
MAURIELLO ELISABETTA Assessore X  

 
Presenti  4
Assenti 1
 
Con la partecipazione del Segretario Generale dott. Carlo Della Peruta
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

 
LA GIUNTA COMUNALE

Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 
OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO AL 31.12.2021 DEL COMUNE DI CARINARO - INDIVIDUAZIONE
DEGLI ENTI E SOCIETÀ DA INCLUDERE NEL “GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI
CARINARO" E NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO.

LA GIUNTA COMUNALE



Richiamato l’art. 48 rubricato “Competenze della giunta”, commi 1 e 2 del D.lgs. 18/08/2000 n.
267;

Visti:
�       la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 26/07/2022, esecutiva, di approvazione
del Bilancio di Previsione 2022/2024 e relativi allegati;
�       la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 23/08/2022, esecutiva, di Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione Contabile 2022 - 2024;
�       l’art. 11 bis del D.lgs. 118/2011 il quale dispone che, con riferimento al corrente
esercizio, questo ente, quale soggetto capogruppo del “Gruppo Amministrazione Pubblica
Comune di Carinaro”, è tenuto a redigere il bilancio consolidato al 31.12.2021 con i propri
enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le
modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui
all'allegato n. 4/4 dello stesso D.lgs. 118/2011; il bilancio consolidato è costituito dal conto
economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e, quali allegati, dalla relazione
sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa e dalla relazione del collegio
dei revisori dei conti;

Rilevato che:
�       ai sensi delle disposizioni di cui agli articoli 11 ter – 11 quinquies, sono da
ricomprendere nel Gruppo Amministrazione Pubblica, qualsiasi ente strumentale, azienda,
società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o
privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del
gruppo.

  Richiamati, gli artt. del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.:

o   l’art. 1, commi 2, il quale definisce “organismi strumentali” di regioni ed enti locali le “
loro articolazioni organizzative, anche a livello territoriale, dotate di autonomia gestionale e
contabile, prive di personalità giuridica”, ivi comprese le istituzioni ex art. 114, comma 2,
del d.lgs. n. 267/2000;
o   l’art. 11-ter, il quale definisce gli “enti strumentali” di regioni ed enti locali le aziende o
enti, pubblici o privati, ivi compresi gli enti previsti dagli artt. 30 e 31 del D.lgs. n. 267/2000,
per i quali l’ente ricade nelle condizioni previste dal comma 1 del medesimo articolo 21;
per ente strumentale controllato si intende l'azienda o l'ente, pubblico o privato, nei cui
confronti l'ente locale ha una delle seguenti condizioni:

a)    il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell'ente o
nell'azienda;

b)   il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la
maggioranza dei componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte
strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla
pianificazione ed alla programmazione dell'attività di un ente o di un'azienda;
c)    la maggioranza, diretta o indiretta, dei diritti di voto nelle sedute degli organi
decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore,
nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione
dell'attività dell'ente o dell'azienda;
d)   l'obbligo di ripianare i disavanzi, nei casi consentiti dalla legge, per percentuali
superiori alla propria quota di partecipazione;
e)    un'influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui la



legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di
concessione, stipulati con enti o aziende che svolgono prevalentemente l'attività
oggetto di tali contratti, comportano l'esercizio di influenza dominante;

o  per ente strumentale partecipato si intende l'azienda o l'ente, pubblico o privato, nel
quale la regione o l'ente locale ha una partecipazione, in assenza delle condizioni di cui al
punto precedente;

o  l’art. 11-quater, il quale definisce “controllate” le società nelle quali la regione o l’ente
locale ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili ovvero dispone
voti sufficienti per esercitare una influenza dominante:

a)    il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della
maggioranza dei voti esercitabili nell'assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti per
esercitare una influenza dominante sull'assemblea ordinaria;
b)   il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un'influenza
dominante, quando la legge consente tali contratti o clausole;
c)    con riferimento agli esercizi 2015-2017, non sono considerate le società quotate e
quelle da esse controllate ai sensi dell'art. 2359 del Codice civile;

o  l’art. 11-quinquies, il quale definisce “partecipate” le società nelle quali la regione o l’ente
locale, direttamente o indirettamente, dispone di una quota di voti, esercitabili in assemblea,
pari o superiore al 20 per cento, o al 10 per cento se trattasi di società quotata (comma 1).

Considerato che:
�         dal punto di vista operativo, per l’individuazione dei soggetti da ricomprendere nel
bilancio consolidato, ai sensi di quanto previsto dal punto 3.1 del principio contabile
applicato sopra richiamato, è previsto quanto segue:
o  al fine di consentire la predisposizione del bilancio consolidato, gli enti capogruppo,
predispongono due distinti elenchi concernenti:

a) gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione
pubblica;
b) gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio
consolidato (c.d. perimetro di consolidamento);

o  i due elenchi sono oggetto di approvazione da parte della Giunta comunale;
o  l'elenco degli enti facenti parte del “Gruppo Amministrazione Pubblica” è trasmesso a
ciascuno degli enti compresi nel bilancio consolidato al fine di consentire a tutti i
componenti del gruppo di conoscere con esattezza l'area del consolidamento e predisporre
le informazioni di dettaglio riguardanti le operazioni interne al gruppo (crediti, debiti,
proventi e oneri, utili e perdite conseguenti ad operazioni effettuate tra le componenti del
gruppo);

Considerato altresì che:
�         al fine della determinazione del perimetro di consolidamento, possono non essere
inseriti nell'elenco gli enti/società che rientrano nei casi di "irrilevanza", ovvero:
o  quando il bilancio di un componente del gruppo presenta, per ciascuno dei seguenti
parametri, un'incidenza inferiore al 3% rispetto alla posizione patrimoniale, economico e
finanziaria della capogruppo:

a) totale dell'attivo;

b)patrimonio netto;
c) totale dei ricavi caratteristici;

�         nel caso del Comune di Carinaro, i parametri, relativi al Conto economico e allo Stato
patrimoniale al 31.12.2021, approvati dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 13 del



24/05/2022, sono i seguenti:

  Comune di Carinaro 3% valori del Comune

Totale attivo
patrimoniale € 17.126.711,81 € 513.801,35

Patrimonio netto € 9.912.203,76 € 297.366,11

Totale ricavi
caratteristici € 5.916.637,70 € 177.499,13

 

 

 

 

 

 

�         sono in ogni caso considerati rilevanti, ai sensi del principio contabile applicato
concernente il bilancio consolidato, gli enti e le società totalmente partecipati dalla
capogruppo, le società in house e gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte
dei componenti del gruppo, a prescindere dalla quota di partecipazione;

Acquisiti:
�         gli elenchi degli enti che, ai sensi degli artt. 11ter – 11quinquies del D.lgs. 118/2011 e
delle indicazioni contenute nel principio contabile applicato (All. 4/4 al D.lgs. 118/2011),
sulla base delle caratteristiche istituzionali, dei rapporti operativi e delle dimensioni
contabili al 31.12.2021, risultano da ricomprendere nel “Gruppo Amministrazione Pubblica
Comune di Carinaro” e di quelli da ricomprendere nel perimetro di consolidamento del
medesimo Gruppo, allegato sub A) alla presente deliberazione per farne parte integrante e
sostanziale;
�         il prospetto di verifica delle condizioni di irrilevanza, funzionale a rilevare quali
organismi ricompresi nel Gruppo Amministrazione Pubblica possono essere esclusi dal
perimetro di consolidamento, allegato sub B) alla presente deliberazione per farne parte
integrante e sostanziale;
�         gli schemi di lettera e di linee guida da trasmettere agli Enti/Società rientranti nel
perimetro di consolidamento del “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Carinaro”,
al fine di coordinare le operazioni di consolidamento ed acquisire le informazioni
economiche, patrimoniali e finanziarie riferite all'anno 2021, necessarie per la redazione del
bilancio consolidato al 31.12.2021, allegato sub C) alla presente deliberazione per farne
parte integrante e sostanziale;

Rilevato che la sussistenza delle condizioni per mantenere gli Enti/Società nel perimetro di
consolidamento di cui al punto precedente, dovrà essere verificata in base ai dati risultanti al
31.12.2021;



Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Preso atto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18/08/2000 n.

267; a voti unanimi resi nei modi di legge

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui
integralmente riportate:
�         gli elenchi degli enti che, sulla base delle caratteristiche istituzionali e delle dimensioni
contabili al 31.12.2021, risultano da ricomprendere nel “Gruppo Amministrazione Pubblica
Comune di Carinaro” e di quelli da ricomprendere nel perimetro di consolidamento del
medesimo Gruppo, allegato sub A) alla presente deliberazione per farne parte integrante e
sostanziale, tenuto conto della verifica delle condizioni di irrilevanza, allegato sub B) alla
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;
�         lo schema di lettera da trasmettere agli Enti/Società rientranti nel perimetro di
consolidamento del “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Carinaro”, al fine di
coordinare le operazioni di consolidamento ed acquisire le informazioni economiche,
patrimoniali e finanziarie riferite all'anno 2021, necessarie per la redazione del bilancio
consolidato al 31.12.2021, allegato sub C) alla presente deliberazione per farne parte
integrante e sostanziale;

2.      di trasmettere il presente provvedimento agli Enti/Società ricompresi nell'elenco di cui
all'Allegato A) e al Revisorie dei conti del Comune di Carinaro;

3.      di demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria l'esecuzione del presente
provvedimento;

INDI

con distinta e separata votazione, la Giunta Comunale dichiara la presente deliberazione
immediatamente eseguibile all’unanimità dei presenti, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito
ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267.

Allegati:
- Sub A) Elenco enti/ società ricompresi nel “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Carinaro”
per il Bilancio consolidato;
- Sub B) Prospetto di verifica delle condizioni di irrilevanza;
- Sub C) Schema di lettera da trasmettere agli Enti/Società rientranti nel perimetro di
consolidamento del “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Carinaro”.

                                                                                                       

 
 

Del che si è redatto il presente verbale
Il Sindaco

Dott. Nicola Affinito
    Il Segretario Generale

Dott. Carlo Della Peruta
 
 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs.n.82/2005 e ss.mm.ii.


